CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 850, DE 2018.

REQUERIMENTO N°      , DE 2018
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater a

MP 850, de 2018.

Senhor Presidente,

     Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição

Federal, do art. 93, II do Regimento Interno do Senado Federal, do art. 24,

inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

realizada Audiência Pública para debater a Medida Provisória 850, de 2018.

Para tanto, sugiro que sejam convidados os seguintes especialistas:

 Sérgio Ronaldo, secretário geral da Confederação dos Trabalhadores no

Serviço Público Federal/Condsef-Fenadsef;

 Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni, diretora do Conselho Federal

de Museologia/COFEM;

 Mário Chagas, diretor do Museu da República/RJ;

 Eneida Braga Rocha, Diretora do Departamento de Difusão, Fomento e

Economia/DDFEM do Ibram;

 Simone Flores, membro do Comitê Gestor do

Sistema Brasileiro de Museus;

 José do Nascimento, ex-diretor do Departamento de Museus e Centros

Culturais do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional/IPHAN;

C
D

/
1

8
1

9
3

.
5

5
3

0
2

-
0

4

00002/2018
CMMPV 850

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

 Renata Motta, da Universidade de São Paulo (USP);

 Cláudia Rodrigues, Diretora da Casa da Ciência da UFRJ;

 Marcos Calebe, servidor do Instituto Brasileiro de Museus;

 Fernanda Castro, do o Comitê Gestor da Rede de Educadores em

Museus do Rio de Janeiro e a REM-Brasil;

 Inês Gouvêia, da Rede de Museologia Social do Rio de Janeiro;

 Marcos José Montoan, Presidente interino do IBRAM - Instituto Brasileiro de

Museus.

JUSTIFICATIVA

     O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Audiência Pública com intuito de aprofundar os debates acerca da Medida

Provisória nº 850. Para tanto, convido especialistas que, certamente,

contribuirão para o debate.

     Desta forma, solicito o apoio dos demais membros desta

Comissão Mista no sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 07 de novembro de 2018.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PSB/RJ

C
D

/
1

8
1

9
3

.
5

5
3

0
2

-
0

4